
نگاه آخر

کمتر کسی تصور می کرد پرونده شکایت باشگاه پرسپولیس از علیرضا بیرانوند 
چنین جنجالی به پا کند. 30 خردادماه زمانی که بیرانوند قراردادش را بهصورت 
یک طرفه فسخ کرد تقریباً مشخص بود که باتوجه به بندهای قرارداد او با باشگاه 
پرسپولیس، اوست که تخلف کرده و جریمه خواهد شد اما هرچه گذشت رأی 
شکایت باشگاه پرسپولیس از این دروازه بان به تعویق افتاد تا شایعات زیادی در 
این باره شکل بگیرد. تصور این بود که فوتبال نهادی مستقل است و توصیه پذیر 
نیســت، اما با اتفاق رخ داده مشــخص شد این رشته ورزشــی هم می تواند از 
سوی افراد مختلف توصیه بگیرد و حتی براساس مصلحت چشم روی عدالت 
و قضاوت بسته شود. بعد از نزدیک به چهارماه از شکایت باشگاه پرسپولیس 
ســرانجام رأی صادر شــد و تخلف بیرانوند رســماً اعلام گردید اما محرومیت 
چهارماهه ی او تعلیقی قید شــده که تعجب بسیاری از حقوق دان های حوزه 
ورزش را برانگیخت. در همین خصوص با رســول باختر، کارشــناس حقوقی 
فوتبال گفت وگویی انجام دادیم تا زوایای پنهان این پرونده و رأیی که به شکل 

عجیبی صادر شده را بررسی کنیم.

تهدید مالک تراکتور �
قبل از پایان فصل گذشــته شــایعاتی مبنی بر حضور علیرضا بیرانوند در 
تراکتور شنیده می شد اما با قهرمانی سرخپوشان در ثانیه های پایانی مسابقه 
هفته ســی ام، هیجان قهرمانی باعث شــد تا تهدیدهای باشگاه پرسپولیس 
توســط بیرانوند به باد فراموشــی سپرده شــود. با این حال اما بیرانوند همان 
کاری را کرد که ســال گذشــته انجام داده بود؛ »فسخ یک طرفه به دلیل عدم 
دریافت مطالباتش«. این بار اما شرایط فرق می کرد چراکه باشگاه پرسپولیس 
دیگر عقب نشینی نکرد و در پاسخ به رفتار بیرانوند، سراغ جذب یک دروازه بان 
خارجی رفت تا بازگشتی برای بیرانوند وجود نداشته باشد. ماجرای حقوقی این 
پرونده چنان مشخص بود که کمتر کسی تصور می کرد بیش از سه  ماه رای آن 
به تعویق بیفتد. در روزهایی که قرار بود این رای رســماً اعلام شود محمدرضا 
زنوزی مالک باشگاه تراکتور به شکل بی سابقه ای رئیس فدراسیون فوتبال یعنی 
مهدی تاج را تهدید کرد که اگر رأی علیه بیرانوند صادر شــود او ناگفته هایی را 
افشا می کند که به سود هیچ کسی نیست. تقریباً تمام هواداران فوتبال منتظر 
بودند که زنوزی به دلیل تهدید به افشاگری علیه برخی مسائل فسادزا، به کمیته 
اخلاق یا انضباطی احضار شود اما آب از آب تکان نخورد و بعد از این مصاحبه 
بود که صادر شدن رأی به تعویق افتاد. تهدید کار خودش را کرده بود و برخی 

افراد مسئول از این تهدید کم سابقه ظاهراً ترسیده بودند!

دفاعیه باشگاه پرسپولیس �
اواخر ســال گذشته باشــگاه پرســپولیس پذیرفته الحاقیه ای در قرارداد 
بیرانوند اضافه کند که در صورت عدم پرداخت مطالبات او 15روز بعد از پایان 
مسابقات فوتبال ایران، بیرانوند می تواند قراردادش را یک طرفه فسخ کند. در 
الحاقیه ای که فروردین ماه بین پرســپولیس و بیرانوند امضاء شد و حق فسخ 
قرارداد در صورت عدم تســویه حساب را به این دروازه بان داد، چند بند وجود 
دارد که یکی از آنها مورد استناد پرسپولیس قرار گرفته است. در بند چهار این 
آیین نامه آمده که پاداش ها و آپشن های قرارداد نمی تواند از ۲0 درصد بیشتر 
باشد. این در حالی است که بیرانوند در فایل صوتی خود گفته بود که مسئله ۲0 
درصد تنها مربوط به آپشن قرارداد است و پاداش را شامل نمی شود. بیرانوند اما 
معتقد بود، پاداش هایی که دریافت کرده به یک باره توسط باشگاه پرسپولیس 
به عنوان بخشــی از قرارداد بازیکن ها لحاظ شــده است. موضوعی که اتفاقاً 

توسط کارشناس مالی فدراسیون فوتبال به سود باشگاه پرسپولیس اعلام شد و 
صحبت های بیرانوند نیز در این زمینه رد شد.

کمیته تعیین وضعیت قانون را دور زد؟ �
عصر شنبه اما رأی بیرانوند از سوی کمیته تعیین وضعیت رسماً اعلام شد 
که فراتر از شــگفت انگیز بود. در رأی اعلام شده رسماً بیرانوند متخلف معرفی 
شــده و مبلغ ۲0 میلیارد تومان نیز جریمه باید به باشگاه پرسپولیس از سوی 
او پرداخته شود اما محرومیت 4 ماهه او تعلیقی قید شده که باعث عصبانیت 
هواداران فوتبال و البته شــوکه شدن کارشناســان حقوقی شده است. دلیل 
محرومیت تعلیقی اما باورنکردنی تر از سایر نکات است. فدراسیون فوتبال در 
صفحه 46 انشــای حکم علیرضا بیرانوند اعلام کرده: »نظر به حسن سوابق 
بازیکن در تیم ملی و حضور مؤثر در بازی های ملی، همچنین فقدان ســابقه 
محکومیت قبلی در این کمیته، مجازات ورزشــی او به مدت یک ســال تعلیق 
می شــود که در صورت تکــرار در این مــدت، علاوه بر مجازات ورزشــی آنی، 
محرومیت تعلیقی نیز اجرا خواهد شد.« به عبارتی حضور بیرانوند در تیم ملی 
باعث شده تا کمیته تعیین وضعیت برای جلوگیری از محرومیت او، از کارگروه 
ناظر بر دستورالعمل نقل و انتقالات در فدراسیون استعلام بگیرد و پس از آن، 
حکم محرومیت این دروازه بان را تعلیقی کند تا او مشکلی برای حضور در تیم 

ملی و تراکتور نداشته باشد. 
تخلفی که عیناً در همین حکم اعلام شده موضوعی است که رسول باختر 
در گفت وگو با »هم میهن« عنوان کرده اســت. رسول باختر می گوید، کمیته 
تعیین وضعیت طبق هیچ بند حقوقی نمی توانسته درخصوص این موضوع 
محرومیت تعلیقی برای بازیکن لحاظ کند. باتوجه به مستندات موجود و حتی 
توضیحات کمیتــه تعیین وضعیت، بیرانوند دچار تخلف در فســخ یک طرفه 
قرارداد شده و باید چهار ماه محروم می شد. در قوانین کمیته انضباطی فیفا 
هم چیزی به عنوان محرومیت تعلیقی برای بازیکنی که فسخ غیرقانونی کرده 
نداریم. باختر در ادامه افزود: »در بحث فســخ غیرموجه، محرومیت تعلیقی 
نداریم و برای تعلیق آن شــرایط خیلی خاصی وجود دارد که در رأی به بند ۸ 
ماده 1۸ استناد شده، اما بازهم مطابق با شرایط فعلی نیست و نباید محرومیت 
تعلیقی در نظر گرفته می شد. به نظرم چنین رأیی برای این است که دوطرف را 

راضی نگه دارند.«

امتیاز فراقانونی �
بعد از فسخ یک طرفه و غیرقانونی بیرانوند و رأیی که عملًا به سود او اعلام 
شده این سوال پیش می آید که کمیته تعیین وضعیت با لحاظ نکردن بندهای 
قانونی و امتیازی که بــرای بیرانوند به عنوان بازیکن ملی پوش در نظر گرفته، 
عملًا دور زدن قانون برای برخی افراد خاص را تبلیغ کرده اســت. حالا ســایر 
بازیکنان ملی پوش نیز با اســتفاده از همین متنی که کمیته تعیین وضعیت 
در رأی بیرانونــد لحاظ کرده، بدون توجه به قراردادی که دارند قراردادشــان را 
یک طرفه فســخ می کنند و به تیم دلخواه خود می روند. سوال این است که به 
چه دلیل بــرای ملی پوش بودن یک بازیکن باید امتیاز خاصی درنظر گرفت؟ 
خودروهای لوکس چندده میلیاردی کافی نبود؟ که حالا برای تخلف آنها نیز 
قوانین شــبانه تغییر می کنند؟ در حکم بیرانوند چنیــن آمده که اگر بیرانوند 
دوباره به صورت یک طرفه قراردادش را به شکلی غیرقانونی فسخ کرد، چهار ماه 
محرومیت او لحاظ می شود! بنابراین کمیته تعیین وضعیت پذیرفته که بیرانوند 
تخلف کرده به همین دلیل او را ۲0 میلیارد تومان جریمه کرده اما محرومیتی 
برای او درنظر نگرفته تا به راحتی یک بازیکن متخلف به بازی در زمین فوتبال 
ادامــه دهد. ظاهراً این جریمه ۲0 میلیاردی را هم تراکتور پرداخت می کند تا 
خدایی نکرده بیرانوند ناراحت نشــود. کاش مسئولینی که چنین رأیی صادر 
کردند، می دانســتند ملی پوش بودن، دلیلی بر داشــتن امتیاز بیشتر یا رانت 
غیرفوتبالی نیست. بازیکنی که تخلف کرده در همه جای دنیا جریمه می شود 

و محرومیتش را طی می کند.

 بررسی حکم انضباطی علیه دروازه بان تراکتور
که به دلیل ملی پوش بودن از یک محرومیت سنگین فرار کرد

رانت  بیرو!

گزارشگرورزشیهممیهن
سپهر خرمی

کتابخانه

راهی برای برون رفت از وضعیت امروز
کتاب »آن چه می  توان گفت و آن چه نمی توان 
)جستارها و گفت وگوهایی در باب دموکراسی 
و روشنفکری جهان(«، نوشــته آرونداتی روی 
و جــان کوســاک، بــا ترجمه فرهــاد محرابی 
در 15۸ صفحــه توســط انتشــارات کتــاب 
پنجره منتشــر شــد. کتــاب حاضــر درواقع 
یک ســفرنامه روشنفکری اســت. شرح سفر 
و ملاقــات آرونداتــی روی، دانیل الســبرگ و 
جان کوســاک با ادوارد اســنودن در مسکو که 
بهانه ای می شــود برای طرح و تحلیل برخی 
از کلیدی ترین موضوعات روشنفکری معاصر 
جهــان؛ از جاسوســی دولتــی و خطراتی که 
متوجه دموکراسی می کند تا نقد و بازاندیشی 
در معــادلات سیاســی- فکری موحشــی که 
فضای سیاســی معاصر در عرصه جهانی را به 
خود اختصاص داده اســت. طرح همه این موضوعــات از مجرای گفت وگوها 
و جستارهایی میسر می شــود که با زبانی صریح و روشن و با این حال دقیق و 
موشکافانه، سویه های مخرب و تاریک گفتمان دولت مدرن و نیز رسالت و نقش 
»روشنفکر« در جهان کنونی را به بحث می گذارد تا شاید از مجرای آن ها گونه ای 

»تخیل سیاسی« آلترناتیو را برای برون رفت از وضعیت امروز جهان طرح کند. 

آن چه می  توان گفت و 
آن چه نمی توان 

 نویسندگان: 
آرونداتی روی و جان 

کوساک
 مترجم: 

فرهاد محرابی
انتشارات: کتاب پنجره

تاریخ

اعلان جنگ عثمانی به روسیه
روســیه را می توان از قدرت های 
نوظهــور قــرن هجدهــم اروپــا 
دانست. لهستان اما در این قرن 
رو به افول نهاده بود و نشــانی از 
قدرت پیشــینش در قرون 14 تا 
16 نداشت. همین ضعف باعث 
شده بود روسیه و عثمانی، هر دو 

به لهستان چشم طمع داشته باشند. به همین دلیل کاترین کبیر، ملکه روسیه 
تزاری در ادامه کشورگشایی های خود، نیروهای روسیه را به لهستان فرستاد و 
در پی آن، امپراتوری قدرتمند عثمانی نیز در هفتم اکتبر 176۸م )16مهرماه 
1147 خورشیدی( به روسیه اعلان جنگ کرد. هرچند در طول قرن هجدهم، 
جنگ  های متعددی بین دو امپراتوری روسیه و عثمانی درگرفت ولی جنگ این 
دو بر ســر لهستان را می  توان مهم  ترین آن  ها برشــمرد. در این جنگ، به علت 
ضعف داخلی امپراتوری عثمانی و توانمندی قوای روسیه، نظامیان عثمانی در 
زمین و دریا دچار شکست  های بزرگی شدند. از این رو، در سال 1774م، پیمان 
متارکه جنگ بین دو طرف امضاء شــد که براساس آن، ناحیه کریمه در شمال 
دریای سیاه، استقلال یافت و پس از مدتی به روسیه ملحق شد. هم چنین در 
پی تحولات ناشی از جنگ طولانی مدت روسیه و عثمانی، لهستان نیز بین سه 

کشور اتریش، پروس و روسیه تقسیم شد.

 چهره

هنرمندی که شادی را خوب می شناخت
»من با درد به آگاهی رسیدم؛ با غم و اندوه به وجود شادی آگاه شدم. شادی 
را خوب شناختم و از آن حفاظت کردم، مسیر زندگی من همیشه پر از تجربه 
بــوده و بایگانی ذهنم ســال ها تجربه را در خود ذخیره کرده اســت.« این ها 
جملات یکی از مســافران قطار مرگ سال های شــیوع ویروس کرونا در مورد 
خودش بــود؛ عزت الله مهرآوران، هنرمندی که شــامگاه جمعه 16 مهرماه 
1400 به علت سکته قلبی ناشی از ابتلا به ویروس کرونا در 7۲ سالگی از دنیا 
رفت. عزت الله مهرآوران متولد 1۸ اردیبهشــت ماه 13۲۸ در مسجدسلیمان 
بــود. او در ســال 1350 وقتی ۲۲ ســاله بود، در نمایــش »حجله بید« روی 
صحنه حرفه ای تئاتر رفت تا اینکه سال 1353 با فیلم »سایه به سایه«، بازی 
جلوی دوربین را تجربه کرد. مهرآوران سال 1361 با فیلم »فیدوس« به عنوان 
کارگردان و بازیگر به عرصه هنر بازگشــت و ســال 1365 با سریال »داستان 
زندگی« وارد قاب تلویزیون شد. او خودش اولین 
کار حرفه ای اش را بازی در فیلم ســینمایی 
»ایلیــا، نقاش جوان« در ســال 1370 به 
کارگردانی ابوالحسن داوودی می دانست. 
آخرین فیلمی که این بازیگر در آن ایفای 
نقش کرد، »خوابم می آد« ساخته 

رضا عطاران است.

سیه رویانِ بزنگاه  جنگ

جهان عجیبی داریم. روزنامه نگاری در واشــنگتن، 
صبح بلند می شــود، به هزاران کیلومتر آن طرف تر 
فکر می کند؛ به اینکه اصلی ترین و استراتژیک ترین 
شــریک خاورمیانه ای آمریکا مشغول نسل کشی و 
آواره کــردن میلیون ها آدم اســت و او هیچ کاری از 
دستش بر نمی آید. از اینکه هیچ کاری از دستش بر 
نمی آید و جریان اصلی رسانه هم مشغول خون شویی 
و زدودن کثافت از چهره نتانیاهواند دچار استیصال 
شــده و برای برون رفت از این استیصال به خشونت 
علیه خود دست و دست چپش را جلوی کاخ سفید 

آتش می زند.
کمی عمیق تر شویم واقعاً »ساموئل منا جونیور« 
کار عجیبــی کــرده اســت. شــهروند آمریکایی ای 
کــه هیچ تجربــه ای از زندگی در خاورمیانــه ندارد، 
روزنامه نگاری که احتمــالًا حقوق بالایی می گیرد و 
می تواند ســر در زندگی روزمره خود داشــته باشد و 
دور از آشوب و بلای جهان به آخر هفته و تعطیلات 
کریسمس فکر کند، به یکباره تصمیم می گیرد دیگر 
جانش نمی کشــد خود را همدست شیطان ببیند و 
علیه وضعیت موجود و نسبت خودش با این اوضاع 
می شورد؛ پرهزینه ترین مســیر برای شوریدن علیه 

این وضعیت را هم انتخاب می کند.
پیش از انتشار این خبر، فیلمی از دو فعال رسانه 
و به اصطلاح کارشناس ایرانی منتشر شده است که 
در میزگردی نشســته اند و درباره حمله اسرائیل به 
ایــران صحبت می کنند. هر دوی آنها تجربه زندگی 
در ایــران را دارند. احتمالًا هــر دوی آنها هنوز قوم و 
خویش دور یا نزدیکی در این کشــور دارند، یا الاقل 
دوســت و رفیقی. همه این ها را هم نداشــته باشند 
هنــوز فارســی صحبت می کننــد و خــود را ایرانی 
می دانند. حتی این هم ندانند بالاخره خود را انسان 
که می دانند. این دو انسان نشسته اند در استودیویی 
در لندن، هزاران کیلومتــر دور از ایران درباره اینکه 
بمب کجا و چگونه روی ســر انسان های دیگری که 
در دورترین حالت هم زبان آنها هســتند ریخته شود 
صحبت می کنند. بر سر مکان با هم اختلاف جزئی 
دارند و بر ســر دور شدن از انسانیت و شرافت اما نه. 
چنان درباره درگیر شــدن میلیون ها آدم با جنگ و 
بدبختی صحبت می کنند که انگار مشغول تحلیل 
بازی کال آف دیوتی هســتند. مایه تأسف است که 
این دو، از جمله اپوزیســیونی بودند که لااقل سعی 
می کردنــد ویترین خود را حفظ کننــد. می دانم در 
پدید آمدن این وضعیت مقصران ریز و درشتی داریم. 
بارها از آنها صحبت شده است. سخن این است که 
هیچ کدام از اینها نباید سلب مسئولیت فردی  کند. 
هرچقدر هــم آدمی رنج و دردکشــیده باشــد، اگر 
کشیده باشــد دلیل موجهی برای به سخره گرفتن 
جان انسان های دیگر نیست، چه خواسته که درباره 
وطن و جان هموطنان مثل یک بازی صحبت کنی. 
بزنگاه هایی این چنینی، از اعتراضات 1401 گرفته 
تا به امروز که سایه شوم جنگ بر سر مردم بیشتر از 
هر وقت دیگری ســنگینی می کند، اگر هزار ضرر و 
مصیبت دارد یک چیز خوب دارد؛ اینکه مشت همه 
مدعیان را باز می کند. اینکه چه کسی دغدغه ایران 
و ایرانی دارد، چه کســی تنها به منفعت فردی خود 
فکــر می کند یا در بهترین حالــت نمی تواند حب و 
بغض های شخصی خود را از سخن و کردارش جدا 
کند. اینکه چه کسانی مشــغول در پروژه دشمنان 
»ایران«اند و چه کسانی دغدغه خیر جمعی دارند. 
به اصطلاح کارشناسان و خبرنگارانی که این روزها از 
احتمال جنگ و مصیبت هایش برای ایران ذوق مرگ 
هســتند کاش شــرف را لااقل از اردشیر زاهدی یاد 
می گرفتند. او که طعم زندگی درباری هم چشــیده 
بــود و در بزنگاهی چنین نه به فکر بازگشــت به آن 

زندگی که به ایران و ایرانی فکر می کرد.
مثل روز روشن اســت فرداروز ایران ویران شود و 
اصلًا نظام مســتقر سیاســی هم برود، هیچ کدام از 
این ذوق مرگان جنگ حتی برای یک روز هم حاضر 
نیســتند به ایــران برگردند. در نهایــت مثل همین 
تحلیل هایشان از استودیوی لندن و آمریکا بادی در 
غبغب می اندازند و می گویند این خرابی و این تلفات 
پرتی جنگ است و هزینه آزادی. بعد از استودیو هم 
به اولین کافه می روند نوشیدنی سفارش می دهند. 
ایــن روزها کــه می آیند و می روند و بــه قول خواجه 
شــیراز محک تجربه به میان می آیــد، آنها که غش 
دارند سیه روی می شوند. آنکه جنگ که یعنی کشته 
شدن مردم، آوارگی و فلاکت برای ایران آرزو می کند 
یعنی فارغ از هر طــرز تفکری و هر ایدئولوژی ای از 
مرز اخــلاق و انســانیت عبور کرده انــد. کاش پای 

تریبون اینان ننشینیم.
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